
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33937 Quarta-feira, 31 DE JULHO DE 2019

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
009/2019-HOL
O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 08.109.444/0001-71, 
no âmbito de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO nº 009/2019-HOL, em consonância com o disposto 
no art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/1993, e alterações, em favor da em-
presa GE HEALTCARE COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA EQUIPAMENTOS MÉ-
DICOS-HOSPITALARES LTDA, visando aquisição peças para manutenção 
de monitores multiparamétricos, Marca GE, modelo DASH 4000, no valor 
total de R$ 16.610,50 (dezesseis mil, seiscentos e dez reais e cinqüenta 
centavos).
Belém, 29 de julho de 2019
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 459258

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 528/2019-GAB/DG/HOL.
A DIRETORIA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS
RESOLVE:
CONCEDER SUPRIMENTOS DE FUNDOS, em nome de IONE COSTA QUA-
RESMA, matrícula funcional nº 5894500/5, Chefe da Assessoria de In-
formática, no seguinte elemento de despesas: 33.90.30, no valor de R$ 
4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais), para fazer face à despesa com 
Material de Consumo desta Instituição.
O prazo de utilização dos Suprimentos de Fundo será de 60 (sessenta) 
dias, a contar da via de emissão da Ordem Bancária.
O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15 (quinze) 
dias, após o período, sujeitando-se a tomada de contas se não o fi zer no 
prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola, 11.07.2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 459039

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 482/2019 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 37/DAME/2019.
CONSIDERANDO que o período de férias do servidor DENISON MAR-
TINS PANTOJA, Agente Administrativo, matrícula n° 57195235/1, que 
seriam gozados de 13/05/2019 a 11/06/2019, referente ao aquisitivo 
03/03/2018 a 02/03/2019.
RESOLVE:
ALTERAR, o período de férias do servidor DENISON MARTINS PANTOJA, 
matrícula n° 57195235/1 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para serem gozados de 18/05/2019 a 16/06/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HospitaL ophir Loyola,
Belém, 24 de junho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 459149

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2019- PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 017/2019
Processo nº. 2018/432436
FORNECEDOR: DISPARA HOSPITALAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA EPP
Valor Total: R$ 15.120,00
Data de Assinatura: 19/07/2019
VIGÊNCIA: 19/07/2019 a 18/07/2020
OBJETO: Fornecimento de produtos para hemodiálise, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE VALOR UNI-
TÁRIO

20 Isolador de pressão, em pv, de 5 cm de diâmetro. UND 24.000 R$ 0,63

Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Protocolo: 459158

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2019- PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 017/2019
Processo nº. 2018/432436
FORNECEDOR: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA
Valor Total: R$ 36.815,52
Data de Assinatura: 19/07/2019
VIGÊNCIA: 19/07/2019 a 18/07/2020
OBJETO: Fornecimento de produtos para hemodiálise, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE VALOR UNITÁRIO
7 Cateter duplo lumem- 12,5 fr x 28cm. UND 24 R$ 738,00
12 Cateter triplo lumem- 20 cm. UND 96 R$ 128,00
13 Cateter triplo lumem- 15 cm. UND 48 R$ 141,99

Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Protocolo: 459170

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2019- PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 017/2019
Processo nº. 2018/432436
FORNECEDOR: MEDCORP HOSPITALAR LTDA
Valor Total: R$ 372.685,20
Data de Assinatura: 19/07/2019
VIGÊNCIA: 19/07/2019 a 18/07/2020
OBJETO: Fornecimento de produtos para hemodiálise, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE VALOR UNITÁRIO
4 Cateter duplo lumem- 12,5 fr x 36cm. UND 24 R$ 901,55
5 Cateter duplo lumem- 12,5 fr x 32cm. UND 24 R$ 565,25
6 Cateter duplo lumem- 12,5 fr x 40cm. UND 24 R$ 660,00
9 Cateter duplo lumem- 14 fr x 36 cm. UND 48 R$ 2.300,00
10 Cateter duplo lumem- 14 fr x 32 cm. UND 48 R$ 2.000,00
14 Cateter duplo lumem - adulto 20 cm. UND 780 R$ 89,90
15 Cateter duplo lumem - adulto 15 cm. UND 480 R$ 94,00

Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Protocolo: 459180

PORTARIA Nº 556/2019 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 publicada no DOE 
nº 33.774 de 07/01/2019 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento do servidor CLAUDIO CESAR LIMA COELHO, 
ocupante da função de Auxiliar Operacional, matricula 57223173/1, lota-
do na Depto. de Eventos, a contar de 27/06/2019, por um período de 08 
(oito) dias, decorrente do falecimento de MARIA HELOIZA GOMES LIMA 
(Mãe), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 27/06/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de julho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 459157
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2019- PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 017/2019
Processo nº. 2018/432436
FORNECEDOR: F. CARDOSO & CIA LTDA
Valor Total: R$ 1.361.052,00
Data de Assinatura: 19/07/2019
VIGÊNCIA: 19/07/2019 a 18/07/2020
OBJETO: Fornecimento de produtos para hemodiálise, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE VALOR UNI-
TÁRIO

1 Agulha de fístula (artério-venosa) adulto Nº 15 G. UND 600 R$ 2,50
8 Cateter duplo lumem- 14 Fr x 55 CM. UND 60 R$ 2.200,00
19 Filtro para máquina de hemodiálise fresenius diasafe. UND 240 R$ 429,00

25
Solução ácida para hemodiálise para diluição 1:34 compisição de NA+ 
138  MEQ/L, K+ 2,0 E CA++ 3,5, Cl 109,5 , com glicose 3,500g,  em 

galões de 5 litros com tampa rosqueável com lacre
BOM 5.280 R$ 23,00

29
Bicarbonato em pó para hemodiálise embalagem em bolsa com 650g 
para preparo em sistema fechado em linha compatível com equipa-

mento 4008 E 4008S V10
UND 4.008 R$ 14,00

35
Dialisador capilar de alto fl uxo/alta efi ciência superfície de área de 1,3 

M2 E E COEFICIENTE DE ULTRAFILTRAÇÃO EM TORNO DE 40 ML/H 
X MMGH

UND 528 R$ 190,00

41 Dialisador capilar, para diálise, esterilizado a vapor de alto fl uxo para 
uso unico, membrana de polissufona área de superfície 2,1 M2 UND 6.048 R$ 140,00

Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Protocolo: 459165

PORTARIA Nº 550/2019– GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no Diário Ofi cial nº 33634 de 
11/06/2018, PORTARIA Nº 1591/2018 - Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará-IGEPREV de 26/04/2018.
RESOLVE:
I – AFASTAR a partir de 11/06/2018 do Quadro de Pessoal do HOL, o 
servidor BELMIRO DE ARAÚJO RODRIGUES, Auxiliar de Câmara Escura, 
matrícula nº 3256006/1, regido pela Lei 5.810/94 – RJU – Estatutário 
Estável, por motivo de Aposentadoria.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 11/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 18 de julho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 459124
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2019- PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 017/2019
Processo nº. 2018/432436
FORNECEDOR: MEDPOA COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA
Valor Total: R$ 9.597,60
Data de Assinatura: 19/07/2019
VIGÊNCIA: 19/07/2019 a 18/07/2020


